COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO, INOVAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO -  COPPEXIi

SELEÇÃO DE PROJETOS DE INOVAÇÃO Nº 26/2025

A coordenação do NÚCLEO DE INOVAÇÂO, EMPREENDEDORISMO, MOBILIDADE

ACADÊMICA E INTERNACIONALIZAÇÃO - NIEMAI, da Afya Faculdade de Ciências Médicas de

Ipatinga - AFYA IPATINGA, por intermédio da COPPEXII torna público o resultado do Edital Nº

26/2025 em conformidade com o REGULAMENTO DO NIEMAI.

1. DO RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS COM BOLSA PARA O ACADÊMICO

Título: APLICATIVO DE MONITORAMENTO, ORGANIZAÇÃO TERAPÊUTICA E INDICADORES
DE SAÚDE DO IDOSO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Professora orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmico bolsista: Tiago Ribeiro Araujo

Acadêmico não bolsista:
Lara Maria Lucarelli Margarido

Título: PEQUENAS LIÇÕES, GRANDES IMPACTOS: INOVANDO A EDUCAÇÃO EM SAÚDE COM
MICROLEARNING

Professora orientadora: Fabíola Andrade Maia Guimarães

Acadêmica bolsista: Laís Martins Andrade

Acadêmicos não bolsistas:
Gabriel Wanderley Gonçalves
Pedro Henrique de Oliveira Costa

2. DO RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS SEM BOLSA PARA O ACADÊMICO

Título: AFYACARDS: desenvolvimento de flashcards para o aprendizado ativo sobre temas
prevalentes em atendimentos no ambulatório de medicina

Professora orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Isabela Amanda Sousa Quintão
Julia Mayra Rocha Vaz
Marcos Vinícius Montuan Batista
Mileny Mendes de Abreu

Título: AFYA-SE IPATINGA: um podcast sobre o modelo afya de aprendizado

Professora orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Arthur Gomes Rodrigues Marinho
Betânia Generoso Silva
Jhonatan Diego de Souza Carvalho
Pedro Araújo Mercante

Título: JOGOS DE CARTAS COMO FERRAMENTAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM EM
FARMACOLOGIA DAS PARASITOSES E ARBOVIROSES

Professora Orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Carine Rangel Nunes
Gabriel Bueno de Araújo Bastos
Lívia Fernandes Coelho (Candidata à Bolsa)
Maria Fernanda Marques Araújo

Título: HAM Play – Atlas Audiovisual de Semiologia Médica

Professora Orientadora: Marita de Novais Costa Salles de Almeida.

Acadêmicos não bolsistas:
Isadora Lopes Santana
Jessica Lopes Mendes
Lucas Gabriel Marques Medeiros
Luis Henrique Silva Guerra

3.  DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Homologação do contrato discente 13/02/2026

Início das atividades 16/02/2026

Prazo limite para entrega de relatório parcial 20/08/2026

Participação no evento Inovaday “Exposição dos
resultados obtidos”

Novembro – 2026
Data a ser definida

Prazo limite para entrega de relatório final 05/02/2027

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

I. Toda comunicação com o(s) docente(es) orientador(es) e com o(s) acadêmico(s) será feita

via e-mail institucional – coppexi.fcmipatinga@afya.com.br

II. Projetos que necessitam de Parecer de Ética somente poderão iniciar as atividades após a

entrega oficial do Parecer devidamente aprovado.

III. O envio do parecer de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo seres

humanos é obrigatório e deverá ocorrer até 10 de abril de 2026. O descumprimento desse

prazo implicará no cancelamento do projeto.

mailto:coppexi.fcmipatinga@afya.com.br

IV. Acadêmicos contemplados nesse edital somente poderão iniciar as atividades se estiverem

em dia com a entrega de relatórios de pesquisas anteriores.

V. Casos omissos serão solucionados pela Coordenação de Pesquisa, Coordenação de Curso e

Diretoria Geral

Ipatinga, 15 de dezembro de 2025

Analina Furtado Valadão

Coordenadora da COPPEXII